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Mahsulot tannarxini hisoblash korxonalarni boshqarishning bir qator muammolarini 

hal qilishda foydalaniladigan eng muhim vositalardan biridir. Ushbu kontseptsiyaning 

mohiyati korxonalar tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulotning haqiqiy tannarxini 

hisoblash usullari to'plamidan iborat. 

Mahsulot tannarxini to'g'ri aniqlash uchun hisoblash usulini tanlash katta ahamiyatga 

ega. Kalkulyatsiya usuli deganda, odatda, hujjatlarni rasmiylashtirish va ishlab chiqarish 

sarf-xarajatlarini aks ettirish tartibi, mahsulotning haqiqiy tannarxini va mahsulot 

tannarxini shakllantirish jarayonini nazorat qilib boorish uchun zaruriy ma'lumotlarni 

aniqlashni ta'minlaydigan muayyan usullar to'plami tushuniladi. 

Xarajatlar hisobi va mahsulot tannarxini hisoblashning ko'plab usullari mavjud, turli 

mualliflar usullarni turli yo'llar bilan tasniflashadi. 

Boshqaruv hisobidagi xarajatlar alohida asosiy rolga ega. Biznes menejerlari biznes 

faoliyatining barcha bosqichlarida xarajatlar haqida ma'lumot talab qiladi. Umuman 

korxonalar uchun xarajatlar miqdori to'g'risidagi operativ, taktik va strategik boshqarish 

bo'yicha qarorlar qabul qilish uchun buxgalteriya ma'lumotlarini etarli emas. 

Iqtisodiyot tarmoqlari va sohalarida ishlab chiqarilgan mahsulotlar tannarxini aniqlash 

muvaffaqiyatli biznes yuritishning muhim jihati hisoblanadi. Xarajatlarni aniq baholash 

kompaniyalarga narxlarni belgilash, byudjetlashtirish va rentabellikni tahlil qilish 

bo'yicha asosli qarorlar qabul qilishga imkon beradi. Ushbu tadqiqotda biz korxonalar o'z 

mahsulotlarining tannarxini aniqlashda qo'llaniladigan turli usullarni ko'rib chiqamiz. Bu 

usullar faoliyat xarajati va jarayon tannarxini hisoblash kabi an'anaviy yondashuvlardan 

faoliyatga asoslangan xarajatlarni hisoblash (ABC-Activity-Based Costing) va maqsadli 

xarajatlarni hisoblash kabi ilg'or usullargacha o'z ichiga oladi. Ushbu usullarni tushunish 

orqali korxonalar xarajatlarni boshqarish amaliyotini yaxshilashlari, resurslarni 

taqsimlashni optimallashtirishlari va umumiy rentabellikni oshirishlari mumkin. 

1. Mehnat sarfi bo`yicha tannarxni hisoblash 

Ishlab chiqarish jarayoni jonli mehnatni ishlab chiqarish vositalari bilan birlashtirish 

jarayonidir. Ishlab chiqarishning uzluksiz jarayoni davom etar ekan, u ishlab chiqarish va 

mehnat vositalarining uzluksiz sarf etilishini talab qiladi, ya'ni ushbu jarayonning 

uzluksiz ishlashi va takror qayta tiklanishi ma'lum xarajatlarga bog'liq. 
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Mehnat sarfini hisoblash moslashtirilgan yoki noyob mahsulotlar ishlab chiqaradigan 

sohalarda mahsulot tannarxini aniqlash uchun keng qo'llaniladigan usuldir. Ushbu 

yondashuv xarajatlarni muayyan ishlar yoki loyihalarga ularning o'ziga xos xususiyatlari 

va talablari asosida taqsimlashni o'z ichiga oladi. Muayyan hollarda ish haqini 

hisoblashda to'g'ridan-to'g'ri va bilvosita xarajatlarni aniqlash, xarajatlar omillarini 

aniqlash va qo'shimcha xarajatlarni taqsimlash kabi asosiy bosqichlar mavjud. Bundan 

tashqari, mehnat haqini hisoblashning zaifliklari va afzalliklari uzoq vaqt oralig`ida 

muhokama qilinishi mumkin va bunday usul keng tarqalgan bo'lib, qo'llanilish sohalariga 

misollar keltirish mumkin. 

2. Texnologik jarayonning tannarxini hisoblash 

Jarayon tannarxini hisoblash bir hil mahsulotlarni keng miqyosda ishlab chiqaradigan 

tarmoqlarda qo'llaniladi. Bu usul xarajatlarni alohida birliklarga yoki ishlarga 

taqsimlashdan ko'ra ishlab chiqarish jarayoni bo'yicha o'rtacha xarajatlarni o'z ichiga 

oladi. Ekvivalent birliklarni hisoblash, birlik xarajatlarini aniqlash va ishlab chiqarishning 

turli bosqichlari o'rtasida xarajatlarni taqsimlash usullarini o'z ichiga olgan jarayonlar 

tannarxini hisoblashning o'ziga xos metodologiyasi mavjud. 

3. Faoliyat turlari bo'yicha xarajatlarni hisoblash (ABC-Activity-Based Costing) 

Faoliyatga asoslangan xarajat (ABC-Activity-Based Costing) - bu mahsulot yoki 

xizmatlarning haqiqiy xarajat omillarini aniqroq tushunishni ta'minlaydigan zamonaviy 

xarajat usuli. Ishlab chiqarilgan qishloq xo`jaligi mahsuloti tannarxini hisoblashning bu 

usuli tannarxni aniqlashning boshqa usullariga nisbatan aniq afzalliklarga ega, masalan, 

xarajatlarning aniqligini oshirish va qarorlarni yanada samarali qabul qilish. 

4. Maqsadli xarajatlar 

"Turli maqsadlar uchun turli xil xarajatlar" boshqaruv hisobini tashkil qilishning 

asosiy tamoyillaridan biridir. 

Maqsadli xarajat - bu foyda marjasiga erishish uchun mahsulotlar ishlab chiqarish 

lozim bo'lgan tannarxni aniqlashga yo`naltirilgan xarajatlarni boshqarishning yangicha 

proaktiv yondashuvidir. Ushbu bo'lim maqsadli xarajat tushunchasi va uning turli 

sohalarda qo'llanilishini tushuntiradi. Unda maqsadli tannarxni hisoblash bilan bog'liq 

qadamlar, jumladan, bozorni o'rganish, xarajatlarni baholash va xarajatlarni kamaytirish 

strategiyalari ko'rsatilgan. Ushbu usul raqobatbardoshlikni oshirish va mijozlar ehtiyojini 

qondirish kabi afzalliklar bilan bir qatorda ushbu yondashuvni amalga oshirishda 

mumkin bo'lgan qiyinchiliklarga ham ega. 

5. Buyurtma bo'yicha xarajatlarni hisoblash usuli 

Buyurtma bo'yicha usulni qo'llashning zaruriy sharti ishlab chiqarish buyurtmalarini 

ochishdir. Tasdiqlangan ishlab chiqarish rejasi asosida korxonalarning ishlab chiqarishni 

rejalashtirish xizmati buyurtma shaklini to'ldiradi (buyurtma ochadi). Ishlab chiqarish 

uchun qabul qilingan buyurtmalar ro'yxatga olinadi, ularga ketma-ket (yil boshidan) 
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raqamlar beriladi, ular ijro etilish oxirigacha ularning kodiga aylanadi. Mahsulot yoki ish 

uchun buyurtma ochilgandan so'ng, barcha birlamchi texnologik va buxgalteriya 

hujjatlari buyurtma kodini (shifrni) majburiy ko'rsatgan holda tuzilishi kerak. Buyurtmani 

ochish to'g'risidagi bildirishnomaning nusxasi buxgalteriya bo'limiga topshiriladi va 

uning asosida ushbu buyurtma bo'yicha tahliliy xarajatlarni hisobga olish xaritasi tuziladi. 

6. Standartlarga muvofiq xarajatlarni hisoblash usuli 

Boshqaruv hisobida qo'llaniladigan keyingi tizim "Standart-kost" tizimidir. Ushbu 

tizim standart xarajatlar kontseptsiyasini joriy etishni o'z ichiga oladi, ya'ni tovar va 

moddiy zahiralar hisobiga ta'sir qiluvchi barcha xarajatlar va sotilgan mahsulot tannarxi 

yuzaga kelgan haqiqiy xarajatlar ko'rinishida emas, balki standart (oldindan belgilangan) 

ko'rinishida ko'rsatiladi. 
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